Et ratio diversitatis inter forū contentiosum, & conscientie quoad hunc calum ea esse videtur, quod huiusmodi contractus emptio, & venditionis ex sui forma non est usurarius, quia usura non committitur præterquam in mutuo, ut probat textus hic, & est communis DD. sententia teste Berou. in d. rub. de usur. num. 37. Verum ubi venditor habet intentionem fœnerandi, & propterea majori pretio vendit, quia solutio differt, surgit mutuum interpretativum, in quod cadit usura; fingitur enim pretium ab ipso emptore solutum, & deinde à venditore ei mutuatum cum lucro illius quantitas, in qua pretium conventum verum valorem excedebat. Ita declarat hic Abb. num. 2. & Joan. de Anan. num. 2. Berou supra in rubrica, n. 38. Joannes de Capis. in trad. de usuris quæst. An vendens ad tempus, nu. 45. Ideoque passim DD. effectum respicientes talem contractum modo vocitarunt mutuum præsumptum, vel interpretativum, ut Abb. Anan. & Berou. in locis proximè citatis modo mutuum implicitum, ut Cajetanus in summ. in ver. Vnde exterior, vers. usur. imp. sic. commiss. Aliquan-

do usuram in dicitur, ut Capis. in loco supradict. aliquando quasi usuram, & sic usuram impropria, ut Hostien. d. cap. Consultuit. Hæc autem mutui interpretatio in casu nostro quoad forum iudiciale non est facièda, quia cum talis contractus semper sit licitus, nisi venditor habuerit intentionem depravatam, ut per DD. in d. cap. Consultuit, si talis intentio lateat, non potest iudicari usurarius quoad forum exteriorem Ecclesiæ, quæ non iudicat de occultis, c. Sicut tuus, de simon. At in foro animæ si intentionem pravatam habuerit, quàmvis occultam, est usurarius, quia Deus, quem nihil latet, etiam de occultis in foro animæ iudicat, cap. Tuos, de simon. cum similib. ut hic in glos. ult. Et hæc doctrina ratio colligitur ex not. per Berou. hinc. : Jo. de Anan. in d. c. Consultuit, num. 2. vers. ut hoc plus placet. Hinc est, ut quando in foro contentioso de prava intentione venditoris constaret, etiam in eo contractus esset censendus usurarius; tunc que non esset discrimen inter forum conscientie, & iudiciale, Hostien. in d. cap. Consultuit, n. 4. vers. Quid si in iudicio contentioso, Io. Andr. ibidem in fin. Ant. de Butr. num. 6. Anchar. n. 5. Abb. item, num. 5. quæ declaratio Hostien. videtur communis; tamen si Berou. supra, in rubr. nu. 29. non levibus eam rationibus oppugnet.

Nec obijciatur, quod si declaratio Hostien. est vera, ut cum de prava intentione constat, venditor in foro contentioso censetur usurarius: hæc consequatur in casu nostro venditorem esse puniendum, quia satis de prava intentione constat ex facto ipso, scilicet per excessum pretij, & dilationem concessam ad solvendum.

Respondetur enim de prava intentione debere alio modo constare, quàm ex pretij excessu, & dilatione data, quia si id sufficeret, tolleretur distinctio supra posita de foro animæ, & contentioso, & semper ex sola forma talis contractus usurarius esset contra hoc cap. & cap. Naviganti, & cap. Consultuit, & Doctores supra relatos. Idque Hostien. Butr. Abb. Anan. & alij supra proximè citati tunc dixerunt in proposito constare de prava intentione cum venditor eam fateatur in iudicio: & ita necessario convincitur oportere eam intentionem aliunde probari, quàm per dilationem datam ad solvendum huiusmodi pretium. Imò non sufficeret si venditor fateatur se dilationem data carius vendidisse, quam presentem pecunia fuisset venditurus, nisi etiam testaretur se habuisse pravam animam fœnerandi, Ripa d. resp. 116. num. 2. quod & sensisse videtur Anan. d. loco dicens indubitatam esse venditoris ex tali contractu in foro contentioso non teneri quoties negat se intentionem habere corruptam.

Cum igitur iniquus semper negaverit se habuisse pravam intentionem, neque ea aliunde colligatur, non potuit ullo pacto tamquam usurarius in foro contentioso damnari.

Non obstant prædictis auctoritates Abb. Dec. Covarr. Sor. Summ. Consi. qui in contrarium allegantur, quibus addo Jo. de Capis. trad. de usur. tit. de vendit. ad cred. num. 56. Lupum in Comment. 3. ad cap. Naviganti, infra eodem, §. 5. num. 39. ubi alios refert. Primo, quia ipsi simpliciter dicunt tales contractus esse usurarios, sed non attingitur articulum questionis an venditor esse eisdem contractibus tenetur in foro conscientie tantum, vel etiam in contentioso; & ex consequenti

intelligendi sunt dumtaxat in foro conscientie, dissentiant à juribus, & Doctoribus citatis.

Quinimo ex his Doctoribus, qui contractum huiusmodi tamquam usurarium notant, Covarr. lib. 2. variat. resol. c. 3. n. 6. & 7. & Capistr. supradictum citat d. c. Consultat & hoc cap. In Civitate, satis ostendunt se non improbare supra traditam distinctionem inter forum conscientie, & contentiosum, Abb. autem etsi in c. Ad nostram de emp. & vendit. num. 3. asseveret tales contrahentes esse usurarios, nobis tamen non obest; nam cum postea maturius senserit contrarium in d. c. Consultat, utique standum ex posteriori sententia, præsertim distinguenti, arg. c. Literas, cum glos. in ver. Viam mediam, de restit. spoliat. & c. Per tuas, vers. Nos igitur, de sent. excomm. & eò magis cum in c. Ad nostram, citet hoc cap. quod non probat sententiam, quam ibi Abbas tuetur: nam ille text. quamvis dicat huiusmodi contractus esse usurarios, tamen declarandum, & distinguendum est iuxta text. hic, & in d. c. Consultat: nimirum ut sint usurarii in foro animæ, non autem in foro judiciali. Neque enim est novum posteriores leges per priores distingui, & declarari, Non est novum, ff. de legib. c. Cum expediat, de elec. lib. 6. Roman. conf. 57. n. 3. alioquin induceretur correctio legum contra Præcipimus, de appell. cum similibus. At verò Joannes Lupus, & Decius expressim de foro conscientie loquuntur; nam Jo. Lupus regulam constituens in hac nostra quaestione non dicit absolute huiusmodi venditores esse usurarios, sed peccatum usurae incurere; & ita in foro conscientie tantum; & omnes exceptiones, quas postea ibi subnequit, ut terminos regulæ non egrediantur, sunt intelligendæ retentis eisdem terminis, nempe quoad peccatum, & in animæ iudicio. Dec. idem, qui allegatur in conf. 91. de hac re non loquitur, sed in conf. 3. manifestè agit de foro conscientie, de quo erat consultus, ut habetur ibi in primis. An Bernardinus salva conscientia, & ibidem propè finem in concl. ibi: Sylv. Bert. habet examinatorem conscientiam: cæteri, verò, qui allegantur Theologi, sunt, de foro conscientie, quæ propria eorum est messis, expressè loquentes. Et quatenus de utroque foro loquerentur, nihil essent ponderis habituri adversus opinionem Canonistarum, quibus in hac materia magis standum est, quam Theologis; nam Canonistarum est interpretari jus divinum in dubijs casibus pertinentibus ad moralem philosophiam, Anchar. in celebri illa disputatione incipiente Antiquis, & modernis temporibus, Alex. conf. 1. n. 16. lib. 2. Dec. dicto conf. 3. num. 4.

Præterea si Canonistæ, & Theologi in contrarium citati in foro contentioso expressim loquerentur, essent intelligendi quando de prava intentione in eo foro per partis confessionem, aut alias legitime cõstaret, iuxta doctrinam Host. & Ant. de Butr. Anan. & Abb. de quibus supra n. 7. in d. c. Consultat. Et quatenus absolute sentirent tales venditores etiam non aliter probata intentione corrupta, usurarios censerent in foro contentioso, nullus essent auctoritatis: quippe loquerentur contra textus expressos in d. c. Consultat, & in hac Decretali, & receptam Doctorum sententiam, de qua testatur Berous sup. in hac rubrica nu. 34. qui d. c. Consultat in proposito textum clarum, & ad litteram appellat.

Verum tametsi ex supradictis aperta, & evidens sit late sententia iniustitia; breviter tamen attingendum apud idem N. eo contractum peccaverit & usurarius saltem in foro conscientie cõsentiens sit; nam si non erit censendus usurarius in foro conscientie etiam iuxta opinionem Doctorum, qui de foro conscientie loquuntur; longè minus judicandus erit talis in foro fori: & quidem secundum ea, quæ proponuntur dicendum est ipsum etiam in foro conscientie non esse usurarium.

Primum enim excusatur in foro animæ vendens rem carius solutione dilata, quando erat probabile dubium, an res pluris, minorisve solutionis tempore esset valitura, ut est calus expressus in hoc cap. secundum Jo. And. & omnes in sum. text. & in cap. Naviganti, in 3. casu infra cod. tunc enim, ut ait glos. hic in ver. Versimiliter, tam emptor, quam venditor æqualiter incommodum ex tali dilacione expectant, & concordant Doctores hic, & in d. c. Naviganti, Jo. de Capistr. in d. tract. n. 4. de communi, Jo. Lupus ad idem c. Naviganti, §. 5. nu. 19. 20. & 21. quæ qualitas in casu nostro plenè concurrit, quia nedum venditionis tempore erat probabile dubium, an frumentum venditum plus, minusve solutionis tempore esset valitura, sed etiam erat verisimile, & ferè certitudini proximum fore ut pretium in dies valde augetur, ut ratio illius temporis suadebat, & re ipsa evenit. Igitur in foro animæ usuram non commisit, cum hæc sola qualitas sufficiat, ad excusationem talis venditoris, ut sentit Cajet. in sum. in loco supradicto, vers. Et similiter. Quod si cum dicta qualitate ad excusationem concurrere debeatur etiam alia, ut venditor non esset alias frumentum contractus tempore venditurus, ut habetur in d. cap. Naviganti in fin. & receptor est Doctorum sententia, et c. Jo. Lupus in loco supra cit. n. 22. & dictum est supra in sum. text. planè & hæc qualitas abundè concurrat, quia N. eius qualitibus inspectis nisi tale pretium fuisset consequutum, venditionem distulisset in tempus, quo frumentum cariori pretio potuisset distrahere quemadmodum boni patres familias consueverunt.

Secundò excusatur N. in foro conscientie, si inopia, aut malitiam debitoris fortasse prospiciens, ideo carius frumentum vendidit, quia vereretur ne in pecunia exigenda laborem, impensam, difficultatemve subiret, Jo. à Capistr. in loco supra cit. Ripad. resp. 116. n. 4.

Demum alijs omisiss excusatur, si propterea vèdidi majori pretio dilata solutione, quam præsentem pecunia fuisset venditurus, ratione damni, quod passurus, vel lucri, quod amissurus fuisset ob dilatatam pretij solutione: huius enim interesse ratio habetur in mercatore negotiari solito, Jo. à Capistr. d. loco, & post Anan. Salic. Dec. & alios tradit Jo. Lupus d. §. n. 20.

Uterius QUARO An censalis contractus ad tempus limitatum sit de jure licitus.

In terminis juris cõmunis videtur licitus, quia cooptinet in se veram conditionem excellentem mutuum, & adest pretium certum, & certa etiam merx, quæ est jus exigendi annuum præstationem per tot annos: & cum venditor non teneatur, nec cogi possit fortè ipsam reddere, procul abest hic contractus à mutuo, & ab usuræ vitio: id enim, quod venditor pluribus solutionibus determinato tempore separatim factis teneatur restituere

fortem, procedit ex eo, quod in hoc contractu certo pretio emitur jus limitatum percipiendi annuum præstationem per tot annos, & non ultra; & ita tenet Innoc. hic n. 2. quem ad verbum refert, & sequitur Io. And. eod. num. & concordant Host. n. 7. in ver. Usurarium, Cardin. in 3. q. Abb. n. 7. dicens ita tenere Innoc. Host. & communiter omnes Doctores sequentes, Io. de Anan. n. 21. vers. In secundo casu, plenè Anchar. conf. 30. incipien. Dubitari solet, Conrad. de contract. qu. 80. Io. de Medin. de reb. per usur. acquis. q. 13. Sotus de iust. & iur. lib. 6. q. 5. art. 2. col. 2. vers. Pari iure, Navar. de usur. nu. 71. Covar. qui alios citat lib. 3. variat. resol. c. 7. n. 4. & ratio est evidens, quia si jus percipiendi certum perpetuò duraturum, quod est indubitatum, nulla subest ratio, quare non possim emere ad certum tempus, ut per Anchar. d. conf. 30. & trad. omnes supradicti. Nec placet differentia, quod in perpetuò consistat contractus emptionis, ex quo merx est perpetuò remanens penes emptorem, quod fecus est in censu temporalis, in quo res revertitur ad venditorem, ut per Jo. de Anan. d. n. 21. quia etiam in temporalis res non revertitur ad venditorem, ex quo dictum jus percipiendi limitatè ad certos annos, elapsis dictis annis finitur, & cessat. Et hæc procedunt non solum in venditione census antiquitus constituti, ad quem se restringit Innoc. & Jo. And. sed etiam si agatur de censu, qui eodem tempore contractus constituitur, cum etiam ille habeat eandem rationem mercis, ut voluit Card. ubi supra, Conrad. d. q. 80. concl. 3. qui reprobat distinctionem Innocent. quam etiam reprobat Sotus de iust. & iur. lib. 6. q. 5. art. 1. in 1. concl. in fin. & 2. concl. & est communis opinio.

Et eiusmodi contractus absque dubio est validus, & nullam habet fraudis suspicionem, ubi ex particularibus solutionibus certo tempore census nihil recipitur ultra pretium datum: quod si per particulares solutiones emptor sit aliquid recepturus ultra pretium conventum, nihilominus validum esse de rigore cõsuetudinis Innoc. Host. & Jo. And. & sequentes supradicti, quia hæc lucri certitudo, quæ reprobat in mutuo, admittitur in contractu emptionis, in quo potest quis successivè ex re empta plus percipere, quam sit pretium numeratum pro dicta re empta, maxime consideratis oneribus, quibus emptor se supponit: & hanc opinionem tenent Conrad. d. qu. 80. concl. 2. & 4. Navar. d. n. 71. & Covar. d. cap. 7. sibi nu. 4. & alia huiusmodi contractus nunquam reciperetur tanquam inutilis, & frustratorius, ut dicit Jo. Lap. in tract. de contract. cap. 55. vers. His suppositis lib. 1.

Omnes tamen præallegati Doctores dicunt ab eo tamquam mutuo proximo, & præferente speciem mali esse abstinentium: ita in specie Innoc. hic ad fin. dicens consulendum esse omnibus fidelibus, ut ab huiusmodi contractu abstineant, Jo. And. n. 2. vers. sed verè consulendum est, Card. in 3. quaest. vers. Hanc dicit Innoc. & Anchar. n. 4. in fin. vers. Consultat tamen Innocentius, & Conrad. d. q. 80. concl. 4. in fin. qui dicit consulendum esse Magistratibus, ut illum prohibeant, Sot. d. q. 5. art. 3. in fin. qui etiam dicit se non audere approbare hunc contractum absq. formidine, ut possint huiusmodi pecuniarj cõsus certi temporis emi, nisi tanto prioris pretio, quanta est omnium pensionum summa, Covar. d. c. 7. n. 4. qui dicit cõsulendū esse,

ut Christiani ab eo abstineant, & utile est illam à Republica relegare, & rejicere, Medin. d. q. 13. qui etiam dicit de rigore scholastico posse defendi opinionem Contradi, ut possit emi minori pretio, ubi adest consuetudo communiter approbat, ipse tamen tenet contrariam opinionem uti tutiorem, ut non possit emi minori pretio ex quo contractus habet speciem mali, & magnam similitudinem cum usurario, & sequi possunt ex eo multa inconvenientia, quæ ex vero contractu usurario evenire solent.

Ex hoc nulla habet difficultatem ubi adest excessus in proportione debiti pretij, quia alias redderetur iniquus, ut fatetur Innoc. hic nu. 2. Host. n. 7. in ver. Usurarium, & Io. And. n. 2. nam posteaquam dixerunt, si quis pro certa pecunia quantitate emeret aliquem redditum grani, vel vini, vel alium consimilem perpetuò, vel ad certum tempus, vel ad tempus vite alicuius, huiusmodi contractum esse licitum: immèdiate hoc limitatum, dummodo redditus annuus communi estimatione non excedat annuatim redditum, quem de tanta pecunia in terra empta potuisset habere; si verò excedat communiter, est illicitus, arg. cap. Consultat, infra eod. Idem dicunt Conrad. d. q. 80. concl. 2. & 4. Navar. d. n. 71. Covar. d. c. 7. n. 4. qui dant exemplum in censu decem vendito pro leuitus ad 25. annos, quo tempore facta supputatione emptor habiturus est longè ultra dimidià eius, quod dedit, maxime considerato modo huius contractus, quo emitur virtualiter annuus census ad rationem quinque pro centenario, cui hoc ut venditor teneatur omni anno restituere vigesimam quintam partem capitalis, videlicet quatuor, quæ iuncta cum dictis quinque faciunt novem, ad eò ut non facta redemptione puta ante duodecim annos, non obstante, quod emptor jam recuperavit duo decem viginti quinque quintas sui capitalis, adhuc pro reliqua dimidià capitalis exigit quinque ad rationem 18. pro centenario, & si non redimatur, nisi in 24. anno pro scutis quatuor capitalis, quæ remanent in exacta, exigit novè pro fructibus, quod est ab omni ratione alienum, maxime erga pauperes, qui non possunt se redimere, & in 22. anno solvent ad rationem 19. pro centenario in 18. anno ad rationem 100. pro centum, & in 24. anno ad rationem 200. pro centum, quod repugnat bono universali, & maxime pauperum, pro quibus edi dicitur huiusmodi Constitutio. Hæc de jure communi; sed hodie præscripta est forma novissima creandi census in Bulla 79. Pij. V. qui quidem Bullæ proculdubio supponitur census pecuniarius certi, & indeterminati temporis, ut per Navar. in tract. de Vfuris, in glos. 18. sup. d. Bullæ.

Cæterum etsi dubitari non possit emptionis censualium reddituum si iuxta formam ibi præscriptam celebrentur licitas esse, quia tamen non nihil suspecta omni tempore vite sunt, ab ijs abstinentium esse cautè censuerunt post Innoc. & alios supradictos nu. 6. Tiraq. de Retract. §. 1. glos. c. n. 16. & Io. Bap. Lup. in l. 2. c. de pact. int. emp. & vendit. §. 2. n. 62. & veluti odiosas restringendas esse dixerunt Tiraq. ubi sup. & Covar. variat. resol. i. 3. b. 71.